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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

1. Et lovforslag med tilsvarende sigte har tidligere 
været fremsat, jf. L 171, Folketingstidende 1992/93 
spalte 4576. Forslaget blev imidlertid trukket tilbage 
inden 1. behandlingen. Formålet med lovforslaget er 
at ændre planloven med henblik på at sikre, at der i 
takt med antallet af indrejste asylansøgere og med 
meget kort varsel kan tilvejebringes de fornødne ind- 
kvarteringsfaciliteter i eksisterende bebyggelse eller i 
nyopført byggeri. 

Det foreslås således at give miljøministeren ad- 
gang til at fritage konkrete projekter vedrørende eta- 
blering af indkvarteringssteder for asylansøgere fra 
planlovens bestemmelser om tilvejebringelse af re- 
gion-, kommune- og lokalplaner. For projekter i 
landzone foreslås, at ministeren kan fritage for kra- 
vet om landzonetilladelse. For projekter, der er om- 
fattet af bestemmelser i en lokalplan/byplanved- 
tægt, foreslås, at ministeren kan fritage for overhol- 
delsen af disse bestemmelser. 

Det tidligere fremsatte lovforslag indeholdt ingen 
bestemmelse om inddragelse af offentligheden. I 
dette lovforslag er der foreslået en bestemmelse om, 
at kommunalbestyrelsen skal forestå en oplysnings- 
virksomhed om projektet, inden kommunalbestyrel- 
sen afgiver sin udtalelse til miljøministeren. 

2. Siden efteråret 1991 er der sket en betydelig stig- 
ning i antallet af spontane asylansøgere, der indrej- 
ser her i landet. Mens det samlede indrejsetal for 
1991 var godt 4.600 personer, er der i 1992 indrejst 
13.876 asylansøgere, hvilket svarer til en tredobling i 
forhold til 1991. 

Indrejsemønstret i 1992 har været afgørende præ- 
get af det store antal spontane asylansøgere fra det 
tidligere jugoslaviske område. Det er derfor meget 
vanskeligt at opstille en prognose vedrørende de 
fremtidige indrejsetal, men det må i lyset af den nu- 
værende situation forventes, at de høje indrejsetal 
fortsætter i 1993. 

3. Det danske modtagesystem har i 1992 været meget 
hårdt belastet af de mange spontane asylansøgere. 
Således er antallet af asylcentre fra starten af 1990 
steget fra 12 til 74 ved udgangen af 1992. Ved udgan- 

gen af 1992 var i alt indkvarteret 12.163 personer på 
centrene. 

Asylansøgere er hidtil i det væsentlige indkvarte- 
ret rundt omkring i landet i mindre asylcentre, der 
drives af Dansk Røde Kors. Centrene er som alt 
overvejende hovedregel etableret i lejemål. 

På baggrund af det meget betydelige indrejsetal 
har det i et vist omfang været nødvendigt at tage 
utraditionelle indkvarteringsfaciliteter i brug. Det 
har således været nødvendigt -  som absolutte nød- 
løsninger -  at indkvartere ca. 1000 asylansøgere på 
skibet Norrøna og ligeledes ca. 1000 på hotelplatfor- 
men Flotel Europa. Det har endvidere været nød- 
vendigt i en række tilfælde at indkvartere asylansø- 
gere på midlertidige centre samt i sportshaller m.v. 

4. På baggrund af det stigende problem med tilveje- 
bringelse af de fornødne indkvarteringsfaciliteter i 
efteråret 1992 og starten af 1993, blev der igangsat et 
arbejde med henblik på -  sideløbende med tilveje- 
bringelse af traditionel indkvartering -  at tilvejebrin- 
ge alternative løsninger af indkvarteringsproblemet. 

I samarbejde med Forsvarets Bygningstjeneste har 
Indenrigsministeriet gennemført en udbudsrunde, 
hvor 7 entreprenørvirksomheder blev anmodet om 
at udarbejde detailprojekter til opførelse af asylcen- 
terbygninger. Der er tale om præfabrikerede bygnin- 
ger i fleksible »landsbymodeller« i størrelse fra et 
par hundrede personer og op efter. Der er nu indledt 
forhandlinger med den vindende entreprenørvirk- 
somhed. 

På baggrund af en opfordring til samtlige ministre, 
amtsråd og kommunalbestyrelser om at undersøge 
mulighederne for indkvartering -  herunder arealer 
til præfabrikerede asylcentre -  af det stigende antal 
asylansøgere er der tilvejebragt det fornødne antal 
pladser til behovet i de første måneder af 1993. Det 
må imidlertid konstateres, at mulighederne for yder- 
ligere at tilvejebringe indkvarteringsmuligheder i 
takt med indrejsetallene er begrænsede. 

Der er derfor behov for at tilvejebringe asylcenter- 
kapacitet enten i præfabrikerede asylcentre eller i 
den eksisterende bygningsmasse. 


